Lecta hæc carmina, mox in vernaculos rhytmos ita dexterè trans-
tulit, ut cum Latinis Germanica de gratia certarent. Ego, v.
Poetæ similitudinem de indomitis equis currum rapientibus, au-
rige licet renidente, explicarem; cum Sallustio dixi: Omne bellum
sumitur facile, ceterum egerrime definit. Non cuius in potestate ini-
uum, eius & finis est. Nam vt prudenter scripsit Polybius, quem
admodum si quis filium semel accenderet, non amplius ad ipsius arbi-
trium fertur incendium, sed depascitur, quidquid deprehenderit, ven-
tuq; regitur, & subiecta silua consumptione; ac sapenumero ipsum in-
censorem cum primis, prater expectationem, corripit. Ad eum modum
& bellum, si semel à nonnullis excitatum exarserit, tum quidem illas
primum perdit, postea vero fertur iniuste, singula, quæ incident, perdens
agitatum temeritate, & ab ignorantia accendentium, velut à ventis in-
flatum. Itaque malum quoddam est bellum, & grande malum, &
malum incendio silua par, quod facilius est accendere, quam ex-
tinguere. Neque enim proelium dumtaxat, aut conflictus armo-
rum, sed etiam professio illa & durabilis voluntas aduersariæ par-
tivi & armis nocendi, bellum nuncupatur.

Sallust. in Ingurtha.

Polyb. lib. 10. historiar.

V.

Erasm. Chiliad. 4. cent. l.

Veteres Poëtæ, qui rerum vim ac naturam sagacissimè per-
spererunt, & aptissimis figuris adaptarunt adumbraruntque,
tradicere bellum ab inferis immiti, idque Furiarum ministerio:
neque quamlibet Furiam ad hoc negotij conficiendum esse ido-
neam. Putarunt enim deligi omnium pestilentissimam, cui nomi-
namille, Mille nocendi artes: quæ innumeris armata colubris Tar-
tareæ buccinæ præcinat. Dehinc, apud eosdem Pan insano tumultu compleat vniuersa. Bellona furiosum quatit flagellum. Furor
impius, ruptis omnibus vinculorum nodis, euolat horridus ore
cruento. Grammatici, & cum illis D. Hieronymus, bellum
sat' arrigegorū dictum volunt, quod nihil habeat neque bonum,
neque bellum: nec alia ratione bellum esse bellum, quam sit lucas,
qui minimè lucet, Parcae, quæ minimè pareant; aut Furiæ Eu-
menides. Alij malunt cum Festo bellum à belluā deducunt, quod
belluarum sit, non hominum, in mutuum exitium congregati. Hisac
illæ exclamations: